
D.D.S. n°997/S11                                                                                                           CT 2019/2

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità

e dei Trasporti
Servizio 11 - Assetto del Territorio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO       il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200;
VISTO       il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
VISTO        D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
VISTO        il  decreto  legislativo  23  giugno  2011  n°118  e  s.m.i.,  “Disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali,  e  dei  loro organismi”, recepito dalla Regione Siciliana con l'art.  11  della legge 
regionale 13 gennaio 2015 n. 3;

VISTO il  decreto  legislativo   30  giugno  2011  n.  123,“Riforma  dei  controlli  di  regolarità 
amministrativa e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma 
dell'art. 49 della legge 31 dicembre 2009 n°196” e s.m.i., recepito dalla Regione Siciliana 
con l'art. 6, commi 1 e 2, della legge regionale 11 agosto 2017 n. 16;

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;
VISTA la legge regionale 12 agosto 2014 n. 21;

       VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, art. 163;
VISTO il  decreto del  Presidente  della  Regione   n.  701  del  16  febbraio  2018,  e  successive 

proroghe,  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  di  questo 
Dipartimento al Dott. Fulvio Bellomo;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019 n. 7, art. 35, comma 2, “Disposizioni per i procedimenti 
amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa” che dispone che sono fatti salvi 
i regolamenti emanati in attuazione  dell'art. 2,  commi  2 bis e 2 ter  della precedete legge 
regionale 30 aprile 1991 n. 10;

VISTO il D.P.R.S. 27 giugno 2019 n. 12 “ Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali;

VISTO il D.D.G.  n. 1967 del 6 agosto 2019  con  il  quale  è  stato  conferito  l'incarico di  
Dirigente del Servizio 11 –  Assetto  del  Territorio  di  questo  Dipartimento  all' Arch. 
Carmela  Tiziana Luparelli;

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020 n. 9  “Disposizioni programmatiche e correttive per
l'anno 2020 - Legge di stabilità regionale”;

VISTA la legge 12 maggio 2020 n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  
triennio 2020-2022”;

VISTA la  nota  n°60371 del  04  dicembre  2019,  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  autorizza 
l'Ufficio del Genio Civile di Catania all'esecuzione dei lavori di somma urgenza per per la 
ricostruzione della sede stradale, in prossimità del torrente Lembasi, interessata dal crollo 
delle scarpate di contenimento a seguito delle piogge di carattere alluvionale, nel Comune 
di  Militello  Val  di  Catania,  per  un  importo  complessivo  di  €  190.000,00  (di  cui  € 
140.000,00  per  lavori  oneri  sicurezza  compresi,  ed  €  50.000,00  per  somme  a 
disposizione dell'amministrazione;



VISTO il D.D.S. N°3534/S.11 del 12 dicembre 2019, registrato dalla Ragioneria Centrale di questo 
Assessorato  il  30  dicembre  2019  al  n°3378  Scheda  n°1804,  con  il  quale,  in  presenza 
dell’obbligazione giuridicamente vincolante derivante dall’avvenuto affidamento dei lavori, 
è stato assunto l’impegno definitivo dell'importo di € 164.837,50 di cui € 119.375,00 per 
lavori al netto del concordato ribasso d’asta del 15,00%, (oneri per la sicurezza compresi), 
ed  €  45.462,50  per  somme  a  disposizione  dell'amministrazione, per  la  realizzazione 
dell'opera in argomento, sul Cap. 672013 (codice U.2.02.01.09.014) da far gravare per € 
4.000,00  sull'esercizio finanziario 2019  e per  la restante parte sull’esercizio finanziario 
2020;

VISTA la corrispondenza intrattenuta con l'Ufficio del Genio Civile di Catania e, in ultimo, la nota 
n. 66793  del 29 aprile 2020, firmata digitalmente dall'Ing. Capo dell'Ufficio del Genio 
Civile di Catania e munita di attestazione che l'originale degli atti è conservato presso lo 
stesso Ufficio, con la quale è stata trasmessa la perizia dei lavori di somma urgenza in 
argomento, munita di parere tecnico reso ai sensi dell'art. 5, comma 3, della legge regionale 
12  luglio  2011  n.  12  dall'Ing.  Ignazio  Cassaniti  dello  stesso  ufficio,  nella  qualità  di 
Responsabile Unico del Procedimento, dell'importo complessivo di € 164.837,50 di cui € 
119.375,00  per  lavori  al  netto  del  concordato ribasso d’asta del  15,00%,  (oneri  per la 
sicurezza compresi), ed € 45.462,50 per somme a disposizione dell'amministrazione, così 
distinte:
€ 26.262,50 per I.V.A. al 22%, 
€   2.240,00 per competenze tecniche (80% del 2%),
€      560,00 per spese strumentali (20% del 2%), 
€      695,00 per spese materiale di facile consumo,
€   2.000,00 per missioni funzionari,
€       300,00 per oneri conferimento in discarica,
€        30,00 per contributo A.N.A.C.,
€   6.675,00 per prove su materiali e prove di carico, 
€   6.700,00 per imprevisti e/o arrotondamenti, 

 unitamente all'attestazione vincoli, al verbale di verifica ed al verbale di validazione del 
progetto reso dal medesimo R.U.P. ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n.50/2016;

VISTA la nota prot. n° 60798 del 14 aprile 2020, integrata con foglio prot.n° 66793 del 29 aprile 
2020, con la quale l'Ing. Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Catania, nel dichiarare la 
spendibilità nell'esercizio finanziario corrente, chiede l’accreditamento della somma di  € 
111.282,72,oltre IVA al 22%, per il pagamento del 1° stato avanzamento per  i lavori di 
somma urgenza per la ricostruzione della sede stradale, in prossimità del torrente Lembasi, 
interessata dal  crollo  delle scarpate di  contenimento a seguito delle piogge di  carattere 
alluvionale, nel Comune di Militello Val di Catania;

RITENUTO pertanto,  di  dover procedere all’approvazione amministrativa della perizia di  cui sopra, 
nonché disporre, con successivo provvedimento, l’accreditamento della relativa somma, già 
al netto del ribasso d’asta, in favore dell’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di 
Catania, che ha già provveduto all’affidamento degli stessi a mezzo di trattativa privata ai 
sensi della normativa vigente;

RITENUTO dall’esame  della  documentazione  acquisita  dallo  scrivente  Servizio11/IMT,  di  dover 
accreditare, ai sensi della normativa vigente, la somma  di  € 135.764,92,  IVA al 22% 
compresa, per il pagamento del 1° stato avanzamento lavori in premessa indicato;

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato: 
                D E C R E T A

ART. 1) E’ approvata la perizia dei lavori di somma urgenza di cui in narrativa dell'importo di  € 
164.837,50  di  cui  €  119.375,00  per  lavori  al  netto  del  concordato  ribasso  d’asta  del 
15,00%,  (oneri  per  la  sicurezza compresi),  ed  €  45.462,50  per  somme  a disposizione 
dell'amministrazione, alla cui spesa si farà fronte con la somma impegnata con il citato  
D.D.S. n°3354/S.11 del 12 dicembre 2019 sul Cap. 672013 (codice U.2.02.01.09.014) del 
bilancio della Regione Siciliana;



ART. 2) All’esecuzione  dei  lavori  provvederà  l’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Catania  che,  come 
specificato  in  premessa,  ha  già  proceduto  all’affidamento  degli  stessi  ai  sensi  della 
normativa vigente;

ART. 3) Per  le  motivazioni  di  cui  in  narrativa  è  disposto  l’accreditamento  della  somma  di  € 
135.764,92 in favore dell’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Catania, nella 
qualità di funzionario delegato, che è altresì autorizzato a provvedere alla liquidazione del 
1°  SAL,  in  favore  dell'Impresa  solo  dopo  l'acquisizione  del  DURC  aggiornato,  così 
suddivisa:
€    4.000,00, in quanto acconto, a valere sull’impegno n. 86-2019-3354-2019-R,
€ 131.764,92, per la rimanente parte, a valere sull’impegno n. 86-2020-3354-2020-C;
entrambi  assunti  con il  citato  D.D.S.  n.  3534/S11  del  12  dicembre  2019  sul  Capitolo 
672013 del Bilancio della Regione Siciliana – Scheda n.1804;

ART. 4) Ai sensi dell'art. 68,  comma 5,  della legge regionale 12 agosto  2014 n. 21,  così come 
sostituito  dall'art.  98,  comma  6,  della legge regionale 7  maggio 2015  n.  9,  il  presente 
provvedimento sarà pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana.-

ART. 5) Il  presente  decreto  verrà  sottoposto  al  visto  della  Ragioneria  Centrale  di  questo 
Assessorato.-                

                
Palermo, lì 15 maggio 2020

                                                                                                                                          f.to      
                                               Il Dirigente del Servizio

                               Carmela Tiziana Luparelli              
                                 


	D.D.S. n°997/S11 CT 2019/2

